
100  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 187/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o servidor Cezar Barroso dos Santos, Chefe do 
Departamento de Tecnologia da Informação e Telecomunicações - DTIT, 
estará em gozo de férias no período de 23/08 a 03/09/2021, conforme a 
PORTARIA nº 175/2021/MPC/PA, de 13/08/2021;
CONSIDERANDO o Memorando 45/2021/DTIT, de 16/08/2021 (Protocolo PAE 
n° 2021/890210), pelo qual o servidor Walbert Emanuel da Silva Nascimento 
é indicado para exercer a chefia daquele departamento no referido período,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
Designar o servidor efetivo WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO, 
matrícula nº 200265, para, de 23/08 a 03/09/2021, substituir o servidor 
Cezar Barroso dos Santos na chefia do Departamento de Tecnologia de In-
formação e Telecomunicações - DTIT, em razão do afastamento do titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 18 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 694041
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 3°
N do Contrato: 20/2018-MPC/PA
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada para a pres-
tação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em 01(um) grupo 
gerador de emergência automático MWM/Weg DE 55KVA, 220/127V, 60Hz, 
no edifício-sede do Ministério Público de Contas do Estad.
Modalidade de Licitação: Cotação Eletrônica n° 16/2018-MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e C. M. Distribuidora 
Comércio e Serviços.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência do contrato 
e reajuste do preço contratado.
Valor após Aditamento: R$ 7.282,47 (sete mil, duzentos e oitenta e dois 
reais e quarenta e sete centavos).
Vigência do Aditamento: 06/11/2021 à 06/11/2022
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000Natureza da 
Despesa: 33.90.39.00Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Aditivos Anteriores: 1º TA: Vigência de 05/11/2019 a 04/11/2020, R$ 
6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais). 2º TA: Vigência de 
05/11/2020 a 05/11/2021, R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos).
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 693737
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 184/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor cedido Iran Soares 
dos Santos, datado de 20/07/2021 (Protocolo PAE nº 2021/791152), e os 
termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder ao servidor cedido IRAN SOARES DOS SANTOS, Auditor de Con-
trole Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 200244, 10 (dez) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo 08/01/2017 a 07/01/2018, para o 
período de 30/08 a 08/09/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 693759
PORTARIA N° 185/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor cedido Iran Soares 
dos Santos, datado de 20/07/2021 (Protocolo PAE nº 2021/791245), e os 
termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder ao servidor cedido IRAN SOARES DOS SANTOS, Auditor de Con-
trole Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 200244, 05 (cinco) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 08/01/2018 a 07/01/2019, para 
o período de 09 a 13/09/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 693761

PORTARIA N° 183/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Elielton Chaves Cos-
ta, datado de 13/08/2021 (Protocolo PAE nº 2021/884964), e os termos da 
Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ELIELTON CHAVES COSTA, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Ministerial de Controle Externo, exercendo o cargo em co-
missão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200099, 09 (nove) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2019 a 29/06/2020, para 
o período de 30/09 a 08/10/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 693756
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 186/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o pedido da servidora Lúcia Helena Lima Costa, pelo qual 
requer a Gratificação de Titulação instituída pela Lei Estadual nº 8.596/2018, 
consubstanciado na apresentação de certidão de conclusão do curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Investigação Forense e Perícia Criminal;
CONSIDERANDO as informações apresentadas pelo Departamento de Ges-
tão de Pessoas e pelo Departamento de Finanças e Planejamento, o pa-
recer jurídico exarado e tudo o mais que consta dos autos do processo 
administrativo eletrônico nº 2021/807652.
RESOLVE:
Conceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso III, da Lei 
nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-Conselho, Gratifica-
ção de Titulação à servidora LÚCIA HELENA LIMA COSTA, ocupante do car-
go efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200125, 
no percentual de 15% (quinze por cento), nos termos do art. 4º, inciso III, 
da Resolução nº 04/2018-Conselho, com efeitos financeiros a contar da 
data de apresentação da certidão de conclusão do curso.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 18 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 694040
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 064/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa G G LOPES ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à in-
ternet para a Promotoria de Justiça de São João do Araguaia/PA. Prorroga-
ção do prazo de vigência do contrato original por mais 08 (oito) meses, nos 
termos do artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, art. 24, II da Lei de Li-
citações e Decreto nº 9.412/2018 c/c Cláusula Nona, item 9.1 do Contrato.
Data de Assinatura: 18/08/2021.
Vigência do Aditamento: 06/11/2021 a 05/07/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 694069
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número do Processo: 025/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 042/2021-MP/PA
Objeto: Aquisição de Filtros e Elementos Filtrantes, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
​Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 01/09/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.128.1494.8943 – Capacitação e valorização de pessoas
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 693746


